— 1 —

SDPR—2017—0130205

山东省财政厅文件

鲁财采„2017‟81 号

关于印发山东省政府采购评审专家评价

暂行办法的通知

各市财政局，黄河三角洲农业高新技术产业示范区财政金融局，

省直各部门、单位，各政府采购代理机构：

为进一步规范政府采购评审专家的评审行为，加强评审专家

评价管理，促进提高评审工作质量，根据•中华人民共和国政府

采购法‣及其实施条例、•财政部关于印发†政府采购评审专家

管理办法‡的通知‣（财库„2016‟198 号）和省财政厅•关于

印发†山东省政府采购评审专家管理实施办法‡的通知‣（鲁财

采„2017‟27 号）等有关法律法规规定，我们研究制定了•山东

 — 2 —

省政府采购评审专家评价暂行办法‣，现予印发，请遵照执行。

执行中如有问题，请及时反馈。

  山东省财政厅

2017 年 12 月 28 日

 — 3 —

山东省政府采购评审专家评价暂行办法

第一章  总  则

第一条 为进一步规范政府采购评审专家（以下简称评审专

家）的评审行为，加强评审专家评价管理，促进提高评审工作质

量，根据•中华人民共和国政府采购法‣及其实施条例、•财政

部关于印发†政府采购评审专家管理办法‡的通知‣（财库„2016‟

198 号）和省财政厅•关于印发†山东省政府采购评审专家管理

实施办法‡的通知‣（鲁财采„2017‟27 号）等有关法律法规规

定，制定本办法。

第二条 本办法适用于对全省评审专家参加政府采购评审活

动的品行表现、技能水平、诚实信用、服务效果等评审履职情况

的评价管理。

第三条 本办法所称评审专家评价是指采购人、采购代理机

构（以下统称评价主体）在政府采购评审活动结束后，对参与项

目评审的评审专家履职情况进行客观反映、量化打分。

量化打分的采购人为参加项目评审的采购人代表；量化打分

的采购代理机构工作人员应当是进入评审现场，了解评审过程及

现场情况的采购代理机构工作人员。

第四条 评价主体应当按照实事求是、客观公正、诚实守信

 — 4 —

原则，如实记录评审专家履职情况，并对评价结果负责。

第五条 评审专家评价以单个项目为基础，采取“主体参与、

单项计分、滚动评价、年度考核”方式，单次计算评价量化得分，

动态统计近 10 次评价结果，年度汇总累计评价得分并结合信用

记录、不良行为、处理处罚等情况形成年度考核结果。

    第六条 评价采用量化扣分法，基础分为 10 分。9 分（含）

以上为优秀，6分（含）-9 分为合格，6分以下为不合格。

第七条 山东省政府采购管理交易系统评审专家库子系统

（以下简称专家库）为全省评价管理平台，评价主体通过专家库

对评审专家进行履职尽责记录和评价打分。评价提交后，专家库

自动统计评价主体打分算术平均值，形成单次评价情况。

第二章  评价内容及评分标准

第八条 评价主体对评审专家履职行为按以下情形进行打

分。

（一）存在以下情形之一的，扣 1分。

    1.无故迟到或者早退超过半小时。

    2.拒绝出示有效身份证件。

    3.拒绝将手机等通讯工具或者相关电子设备交由采购代理

机构或者采购人统一保管。

    4.不熟悉相关市场行情。

 — 5 —

    5.专业技能不能满足项目评审需要。

    6.不熟悉政府采购政策法规。

   （二）存在以下情形之一的，扣 2分。

    1.已接受评审邀请但无故缺席或者评审过程中擅离职守。

2.存在指向性、引导性、倾向性、歧视性或者排他性言行。

    3.不能围绕招标文件、投标文件、技术方案等发表正确意见

或者见解。

    4.无正当理由拒绝在评审报告上签字。

    5.记录、复制或者带走评审资料。

    （三）存在以下情形之一的，扣 3分，且评价主体应当备注

具体情形。

    1.对需要专业判断的主观评审因素协商打分。

2.在评审过程中不服从现场管理，影响评审工作正常进行。

3.超标准索要或接受劳务报酬、差旅费或其他报酬。

    4.在评审过程中，非因法律法规规定情形而随意废标。

第九条 在同一项目评审活动中，评审专家出现两种及以上

扣分情形的，应当分别记分，累计扣除，直至零分。

第十条 一个计分周期为 12 个月，到期后自动重新计分。

第三章  评价主体职责

    第十一条 评价主体应当在评审活动结束后 5 个工作日内完

 — 6 —

成评价打分。逾期未评价的，专家库将自动锁定其抽取功能，待

提交申请说明情况、按要求补充完成相关操作，并由采购人本级

财政部门核实处理后予以恢复。

第十二条 评价主体违反评价原则故意打分畸高畸低的，或

者以评价打分对评审专家进行报复、引诱或威胁的，给予约谈、

通报、责令限期整改等处理，整改期间锁定其专家库抽取功能，

违反法律法规的，依法严肃处理。

第四章  评价结果应用

第十三条 近 10 次评审工作中出现 3次（含）以上评价不合

格的，专家库自动对评审专家进行预警，由评审专家分库的主管

财政部门对其进行约谈。

第十四条 近 10 次评价结果平均值为优秀，且无不合格评价

的，纳入优秀专家池，优先随机抽取。

第十五条 一个年度出现 5 次（含）以上评价不合格的，年

度考核为不合格等次。聘期内出现 1次（含）以上年度考核不合

格的，不予续聘。

第五章  附  则

第十六条 法律法规对评审专家评价管理有明确规定的，从

 — 7 —

其规定。

第十七条 本办法由山东省财政厅负责解释。

第十八条 本办法自 2018 年 2 月 1 日起施行，有效期至 2020

年 1 月 31 日。

信息公开选项: 主动公开

抄送：财政部。

山东省财政厅办公室                     2017 年 12 月 28 日印发

	第十三条 近10次评审工作中出现3次（含）以上评价不合格的，专家库自动对评审专家进行预警，由评审专家分库的主管财政部门对其进行约谈。
	第十四条 近10次评价结果平均值为优秀，且无不合格评价的，纳入优秀专家池，优先随机抽取。